
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MOMBASIGLIO 
Piazza Municipio 2 - CAP 12070 - (Provincia di Cuneo) 

Tel. (0174) 780015 Fax 0174-780219 
C.F. e P.I. 00523240042 

 
VERBALE DI 

DETERMINAZIONE 
DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

N. 73 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto alla 
ditta Siscom S.p.a. fornitura applicativo Utenze e Rette per Piranha per implementazione 
servizio digitale mensa scolastica su Sportello online del cittadino - CIG: B307E10A34 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, del mese di settembre del giorno tredici nella Casa comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio: UFFICIO RAGIONERIA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 VISTI: 
 - lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 - la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo  e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 - il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 - il vigente Regolamento di contabilità; 
 - l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo  unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 - l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
 amministrativa e contabile negli enti locali; 
 - l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da  parte 
degli enti locali; 
 - l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 
 di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per il periodo 2024/2026 ed i 
relativi allegati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 22.12.2023 relativa all’approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2024/2026 ed assegnazione delle risorse finanziarie relative al periodo 
2024/2026 ai responsabili di servizio; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 18.06.2024 con la quale è stata attribuita la 
responsabilità del Servizio Finanziario al Sindaco; 

 
CONSIDERATO: 
- che questo Ente ha affidato il servizio di gestione di cucina e della mensa scolastica per 

gli A.S. 2023/2024 e 2024/2025 per le scuole dell’Infanzia e Primaria di Mombasiglio alla società 
aggiudicataria dell’appalto Eventi s.c.; 

- che fino all’A.S. 2023/2024 la gestione del servizio è avvenuta mediante rilascio di buoni 
cartacei all’utenza da parte del Comune, richiedendo ai genitori/tutori di recarsi frequentemente 
presso lo sportello comunale, comportando anche procedure di gestione notevoli e ripetitive da 
parte sia degli uffici comunali e sia del servizio mensa in collaborazione con la scuola; 

 
RITENUTO necessario, pertanto, al fine di agevolare le famiglie consentendo l’acquisto 

del servizio da casa senza limiti di orario, riducendo gli spostamenti e al fine di ottimizzare le 
procedure amministrative, implementare il servizio digitale di iscrizione e acquisto del servizio, 
online mediante autenticazione SPID/CIE al portale già attivo denominato “Sportello online del 
Cittadino”, da cui è già possibile verificare le proprie posizioni tributarie per TARI e IMU; 

 
CONSIDERATO che dal portale sarebbe anche possibile concludere l’acquisto del 

servizio di refezione scolastica mediante pagamento PAGOPA, già attivo. 
 
DATO ATTO che, per l’attivazione di tale servizio, contattata la ditta fornitrice dei software 

gestionali, risulta necessario l’acquisto del modulo aggiuntivo “Utenze e Rette” da collegare al 
programma dei Tributi Piranha e sincronizzare al programma PagoInterface, per poi attivare il 
servizio online di iscrizione al servizio mensa (o anche altri servizi) e di acquisto dei buoni “digitali”, 
rendendolo disponibile sullo Sportello online del Cittadino presente sul sito istituzionale; 

DATO ATTO che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 
- i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di 

uno dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui 
scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 

- all’amministrazione locale; 
- ai servizi che essa eroga al cittadino; 
- alle notizie; 
- ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 
- servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme 

di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è 
che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui 
un adempimento verso l’amministrazione. 

 
CONSIDERATO che il Comune, partecipando all’Avviso PNRR PADIGITALE2026 1.4.1 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” ha concluso il progetto (con asseverazione positiva) 
di: 
- aggiornamento del nuovo portale web del Comune con realizzazione delle pagine a norma degli 
standards - Linee Guida Agid “modello comune” PNRR 1.4.1 Esperienze del cittadino nei servizi 
pubblici: 
-  Realizzazione portale e pagine web dinamiche; 
-  Attività di migrazione dati sul nuovo sito web; 
-  Attività di avviamento del nuovo sito web in effettivo; 
-  Formazione del personale dell’Ente; 
-  Realizzazione servizi per il cittadino “modello comune”: 
- Attività di interfacciamento con soluzione software protocollo informatico Siscom già installato 
ed eventuali software gestionali integrati. 
-  Servizio di Hosting del portale web realizzato per la durata prevista nel contratto di 
servizio/manutenzione del sito web e servizi web in corso. 
- Avviamento di n. 4 servizi, predisposti con il nuovo format 

1) RICHIEDERE L’ACCESSO AGLI ATTI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) RICHIEDERE PERMESSO DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 
3) RICHIEDERE UNA PUBBLICAZIONE DI MATRIMONIO 
4) RICHIEDERE PERMESSO PER PARCHEGGIO INVALIDI 

 
RILEVATO che attivando la funzione online di refezione scolastica, si porterebbe avanti il 

processo di digitalizzazione dei servizi comunali, iniziate con i progetti PNRR PADIGITALE2026; 
 

 ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 

 CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 
 
 RITENUTA a seguito di valutazione comparativa, l’opportunità di mantenere anche nella 
gestione in cloud le soluzioni applicative attualmente utilizzate dall’Ente fornite dalla ditta Siscom 
S.p.a., con soddisfazione e facilità d’uso degli operatori i quali risultano inoltre già formati 
nell’utilizzo delle medesime con evidenti vantaggi in termini di rapidità ed efficacia nel processo di 
integrazione con ulteriori funzionalità applicative sincronizzate con gli altri programmi già in uso e 
conseguentemente affidare al predetto operatore economico la fornitura. 
 

 RILEVATO che l’utilizzo del M.E.P.A. consente di acquistare i beni ed i servizi necessari 
alle Pubbliche Amministrazioni in maniera rapida e trasparente, nel pieno rispetto del principio di 
concorrenzialità; 
 
 TENUTO CONTO del fine da perseguire, delle caratteristiche dell'ente e del mercato di 
riferimento, si ritiene che l'adozione dell'affidamento diretto mediante ODA (Ordine diretto di 
Acquisto) sul portale del mercato elettronico MEPA (www.acquistinretepa.it), rappresenti la 
procedura ottimale al fine di conseguire il risultato desiderato con celerità e ottenere il miglior 
rapporto qualità-prezzo. 
 
 VISIONATA l’offerta della ditta Siscom S.p.A. con sede in Via Adua n. 4 - Cervere (CN), 
C.F./P.IVA: 01778000040, ricevuta al prot. n. ammontante ad € 1.400,00 oltre Iva 22% e ritenuta 
congrua e rispondente alle necessità di codesta Amministrazione; 

 
 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO DI FORNITURA 
SOFTWARE UTENZE E RETTE CON COLLEGAMENTO A PIRANHA E A SPORTELLO ONLINE DEL 
CITTADINO; 

o Importo del contratto: 1.400,00 oltre Iva 22%, per un totale di € 1.708,00 Iva Compresa; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, art. 50, comma 1, lettera a) mediante affidamento 
diretto senza consultazione di più operatori economici; 
 
 APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
 RITENUTO di affidare, procedendo con la stipula sul portale M.E.P.A. mediante ordine 
diretto di acquisto, alla ditta Siscom S.p.A con sede in Via Adua n. 4 - Cervere (CN), C.F./P.IVA: 
01778000040, le attività in parola per un importo di euro 1.400,00 (+ IVA 22% come per legge), per 
un totale complessivo di euro 1.708,00 Iva compresa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
 CONSIDERATO che la predetta ditta è un operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 
servizio e che si è dimostrata disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e 
che la stessa è presente sul portale Acquisti in rete PA (Mepa) (Mercato Elettronico della P.A.); 

 ACQUISITO il CIG n. B307E10A34, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 ACQUISITO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC – protocollo INPS_41192684 con validità fino al 01.10.2024; 

PRESO ATTO che i requisiti della ditta sono stati già verificati da Consip S.p.a. in fase di 
abilitazione del fornitore; 

 
CONSIDERATO che la somma di € 1.708,00 Iva compresa può essere imputata al 

Capitolo 6470/100/1, in conto competenza 2024 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026; 
 
 ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013; 
 
 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
 VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DI RICHIAMARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate ed approvate; 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo, la fornitura dell’applicativo “Utenze e Rette” collegato al 
programma Piranha per implementazione servizio digitale online di adesione alla refezione 
scolastica su Sportello online del Cittadino, alla ditta Siscom S.p.A. con sede in Via Adua n. 4 - 
Cervere (CN), C.F./P.IVA: 01778000040, al prezzo di € 1.708,00 IVA  22% compresa; 

 
DI IMPEGNARE la somma sopra indicata al Cap. 6470/100/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
in conto competenza del corrente esercizio 2024; 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
Mombasiglio, lì 13.09.2024 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

BUZZANCA Basilio Salvatore 

 


